

PROTOKÓŁ NR V/XV/15 z XV SESJI SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO V KADENCJI

(16.11.2015 r. – Sala Sejmu Śląskiego, Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego
w Katowicach, ul. Ligonja 46)

1. Otwarcie sesji – godz. 11¹⁵ – radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku.

- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** – spośród 36 radnych Sejmiku Województwa Śląskiego w dzisiejszej sesji zwołanej na podstawie art. 21 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie województwa uczestniczy zgodnie z listą obecności 35 Radnych. Stwierdzam tym samym prawomocność obrad i otwieram XV sesję Sejmiku Województwa Śląskiego V kadencji ! ... Ze względu na to, że parę dni temu w Paryżu, ale nie tylko, miały miejsce tragiczne wydarzenia związane z międzynarodowym terroryzmem, chciałbym Państwa prosić o powstanie i uczczenie minutą ciszy wszystkim ofiar, przede wszystkim zamachu paryskiego, ale również zamachu w Bejrucie i wszystkich innych, w których zginęli niewinni ludzie...

...[chwila ciszy]...

- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** – tak się akurat symbolicznie składa, że mija nam pierwszy rok kadencji, szkoda, że w trochę smutnej atmosferze ... Witam serdecznie na naszej sesji Jego Ekscelencję, Księdza Arcybiskupa Wiktora Skworca, Metropolitę Katowickiego. Witam serdecznie byłą radną Sejmiku Województwa Śląskiego, a dziś już parlamentarzystkę, Panią Poseł Barbarę Dziuk. Witam również Pana Posła Piotra Pyzika. Witam Zarząd Województwa Śląskiego na czele z Panem Marszałkiem Wojciechem Saługą, witam Panią Skarbnik Elżbietę Stolorz-Krzysz. Witam dyrektorów wydziałów Urzędu Marszałkowskiego oraz jednostek organizacyjnych Województwa. Witam oczywiście przedstawicieli mediów ! No i najgoręcej witam Szanownych Państwa Radnych Sejmiku ! ...

[wręczenie kwiatów i gratulacje dla Pani Poseł Barbary Dziuk]

- **Pani Poseł Barbara Dziuk** – chciałam dzisiaj przede wszystkim podziękować za te 6 lat wspólnej pracy. Był to okres dla mnie bardzo istotny i czuję się zobowiązana aby w stosunku do regionu działać w Warszawie wspólnie dla dobra mieszkańców. Szanowni Państwo ! Życzę wam i sobie aby zawsze wydobywać to co dobre, tą dobrocią zarażać, żeby nie było konfliktów – chociaż tam gdzie są ludzie są emocje, to jest normalne, ale najważniejsze w

życiu jest aby się szanować nawzajem, żeby szanować godność człowieka. Tak jak do tej pory mój program reprezentuje ekologia życia szeroko rozumiana, to, że te działania, które podejmowałam w Sejmiku będą również chciała podejmować w Sejmie i mam nadzieję, że przy współpracy radnych województwa śląskiego będziemy tworzyć dobre dokumenty i naprawiać rzeczywistość. Kiedyś jeden z profesorów powiedział mi, znając mnie od dziecka, *naprawiać świat – zuchwałe rzemiosło*. Staram się i mam nadzieję, że wspólnie z Państwem będziemy naprawiać to co złe, korzystać z tego co dobre. Dziękuję pracownikom, dziękuję Zarządowi, dziękuję wszystkim koleżankom i kolegom ... no i do pracy ! Wszystkiego dobrego !

- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** – dziękujemy Pani Poseł za te miłe słowa i życzymy jeszcze raz sukcesów w pracy dla regionu na forum parlamentu ... W prowadzeniu obrad pomagać mi będą dzisiaj członkowie komisji skrutacyjnej, radni: Halina Bieda, Tadeusz Gruszka, Krystian Kiełbasa. Z racji tego, że ostatnimi tygodniami jesteśmy bombardowani informacjami o stanie powietrza, Pan Marszałek prosił żeby na początku sesji Państwo Radni zostali poinformowani o tym jak wygląda stan środowiska, a przede wszystkim właśnie powietrza, a zatem witam serdecznie Panią Annę Wrześniak, Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska w Katowicach oraz Panią Urszulę Menderę-Bożek, Śląskiego Państwowego Inspektora Sanitarnego. Witam także Pana Andrzeja Pilota, Prezesa WFOŚiGW. Pani Inspektor Anna Wrześniak przedstawi nam informację na temat jakości powietrza w województwie śląskim.

- **Pani Anna Wrześniak, Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska w Katowicach** – mam zaszczyt przedstawić Państwu prezentację na temat jakości powietrza w naszym województwie. Na pierwszym miejscu rozmieszczenie stanowisk do pomiaru jakości powietrza. Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska oprócz działalności kontrolnej prowadzi monitoring wszystkich komponentów środowiska, niemniej jednak bardzo dużą wagę przywiązujemy do jakości powietrza z wiadomych względów. Na terenie województwa znajduje się samych automatycznych stacji 18, łącznie urządzeń, z których badamy jakość powietrza jest 107. Zgodnie z przepisami unijnymi, w zasadzie do pomiaru pyłu zawieszzonego PM 2,5 i PM 10 wystarczyłoby 21 urządzeń. My robimy to z 44 stanowisk pomiarowych, a to ze względu na charakter naszego województwa i doprawdy taka ilość tych stanowisk, łącznie 107 z których badamy, umożliwia nam opracowanie dokładnych ocen jakości powietrza, które są później wykorzystywane również przez Urząd Marszałkowski. Zacytuję oceny jakości powietrza z 2014 roku odnośnie kryteriów ochrony zdrowia. To jest optymistyczna sprawa, bo jeśli chodzi o dwutlenek siarki, benzen, tlenek węgla, województwo nasze znajduje się w klasie A. Dwutlenek azotu – w zasadzie większość województwa, oprócz

aglomeracji górnośląskiej, gdzie wpływ komunikacji jest duży, również znajduje się w strefie A. Na szczęście można też podać korzystną wiadomość jeśli chodzi o zawartość metali ciężkich w pyłe PM 10 i PM 2,5 – arsen, kadm, nikiel, ołów – nie zawierają te pyły tego typu zanieczyszczeń. Tu już niekorzystna wiadomość, cała mapa czerwona, to jest ocena jakości powietrza za rok 2014 dla pyłu zawieszonego PM 10 i PM 2,5 i benzo[α]pirenu. Całe nasze województwo znajduje się w klasie C. To jest sytuacja fatalna i ona wymaga programów ochrony powietrza. Tu wykres, który pokazuje liczbę dni kiedy następuje przekroczenie wartości dopuszczalnych $50 \mu\text{g}/\text{m}^3$. Przepisy dopuszczają, że takie przekroczenie może występować w ciągu 35 dni, a u nas niestety $53 \div 144$ dni – ta linia pozioma pokazuje nam wartość dopuszczalną. Proszę zauważyć na poszczególnych stacjach jak bardzo wysokie są przekroczenia. Co jest powodem? Głównie emisja z kominów indywidualnych gospodarstw domowych. To jest główna przyczyna złej jakości powietrza – wpływ około 55% w stosunku do pozostałej emisji, znacznie mniejsza emisja przemysłowa, czy emisja z dróg. Tu obrazowe pokazanie – chodzi o zmniejszenie emisji przemysłowej z zakładów na terenie naszego województwa. Te wielkie zakłady posiadają dobre urządzenia oczyszczające, oczywiście są kontrolowane i proszę zauważyć – od roku 2004, gdzie emisja pyłowa wynosiła 27 tys. ton, w 2014 ta emisja wynosiła 11 tys. ton. Emisja pyłowa ze spalin samochodowych, z dróg, też nie ma aż takiego wielkiego znaczenia. Największa jest emisja zanieczyszczeń pyłowych PM 10 z budynków mieszkalnych, tzw. niska emisja – 36 tys. ton na rok. Przybliżę teraz wartości dopuszczalne. Otóż $50 \mu\text{g}/\text{m}^3$ to jest norma dobowa dopuszczalna, $200 \mu\text{g}/\text{m}^3$ to jest poziom informowania o niebezpieczeństwie wystąpienia stanu alarmowego, natomiast $300 \mu\text{g}/\text{m}^3$ to już jest stan alarmowy. Jakie są przyczyny? Często też bardzo duży wpływ na jakość powietrza mają warunki atmosferyczne, czyli przy niekorzystnych warunkach meteorologicznych, które ostatnio mieliśmy, niskie temperatury, brak wiatru lub mała prędkość, brak opadów i mgła, która dodatkowo powoduje, że te zanieczyszczenia opadają w kierunku ziemi i niestety najbardziej wtedy nam szkodzą. Tu jest wykres, który pokazuje zmiany stężenia pyłu zawieszonego PM 10 na przykładzie stacji w Częstochowie, w Katowicach, w Żywcu, w Rybniku w okresie od miesiąca maja do listopada. W miesiącach wiosennych i letnich w zasadzie przekroczeń nie ma. Na początku października *skaczą* te wielkości, tak się zwiększają, że przekraczają poziom informowania społeczeństwa i również przekraczają poziom alarmowy. Trzeba by powiedzieć kilka słów o działaniach krótkoterminowych, przewiduje je prawo ochrony środowiska, w przypadku ryzyka wystąpienia w danej strefie przekroczenia poziomu alarmowego, dopuszczalnego lub docelowego, zespół ds. zarządzania kryzysowego, działający przy wojewodzie, informuje właściwe organy o konieczności podjęcia działań. Jakie są te działania krótkoterminowe dokładnie określa *Program Ochrony Powietrza* w części IV,

uchwalony przez Sejmik Województwa Śląskiego. W województwie śląskim obowiązuje procedura powiadamiania o jakości powietrza, która jest elementem planu zarządzania kryzysowego województwa śląskiego. W oparciu o wyniki sporządzone przez nas każdego dnia roboczego jest powiadamiane centrum zarządzania kryzysowego o jakości powietrza, tym bardziej w przypadku wystąpienia przekroczeń alarmowych powiadamy natychmiast centrum zarządzania kryzysowego, jest jednocześnie pisany apel do mieszkańców o spalanie jak najlepszej jakości paliw, z wyłączeniem oczywiście wszystkich mułów, miałów węglowych, bo to jest bardzo szkodliwe. Tu jest taki schemat, który bardzo dobrze obrazuje system powiadamiania, czyli Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska po uzyskaniu danych ze stacji automatycznych i informacji meteorologicznych przesyła informacje do Wojewódzkiego Centrum Zarządzania Kryzysowego, jednocześnie powiadamiając Urząd Marszałkowski, Wojewódzką Stację Sanitarno-Epidemiologiczną, TVP Katowice jako media i wszystkie te dane znajdują się na stronach internetowych Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska, a są co godzinę uaktualniane. Wojewódzkie Centrum Zarządzania Kryzysowego przesyła te wiadomości do powiatowych centrów, do Kuratorium Oświaty jeśli chodzi o szkoły. Dalej idzie to w dół do gmin i mam nadzieję, że to działa, ale nie wiem czy jeszcze w większym stopniu nie należałoby rozpropagować tych spraw. Teraz wystąpiliśmy do wszystkich gmin z informacjami, wystąpiliśmy do Kuratora Oświaty z taką prezentacją dla dzieci i młodzieży z prośbą żeby zechciała rozpropagować ją do szkół. Ona jest w taki przystępny sposób zrobiona, właściwie obrazkowo, i która pokazuje jaka jest sytuacja i co robić żeby tej sytuacji zapobiec. Wracając do działań krótkoterminowych – to już jest wyciąg z *Programu Ochrony Powietrza* uchwalonego w listopadzie przez Sejmik – lista tych działań dotyczy gmin, bo to jest ich kompetencja i mogą to być kontrole palenisk, to zresztą gminy robią, wydawanie zakazów palenia np. pozostałości roślinnych, mogą być ograniczenia w zakresie ruchu pojazdów, ograniczenia pylenia z innych źródeł niezorganizowanych, np. przy budowach. Myślę, że bardzo byłoby dobrze i będziemy występować do gmin o ustanowienie takiego koordynatora działań związanych z dążeniem do poprawy jakości powietrza, który by bezpośrednio z nami współpracował, badał wyniki, które przekazujemy codziennie i w razie czego uruchamiałyby na terenie gminy odpowiednie działania. Myślę, że to by trochę ułatwiło, spróbujemy tak zrobić. Dalej, jeśli chodzi o działania krótkoterminowe, powiadomienie ludności o zagrożeniach związanych ze złą jakością powietrza, przypominanie o zakazie spalania opadów, ewentualnie z samochodów z nagłośnieniem informowanie o bardzo już złej jakości powietrza, co na terenie województwa niestety się zdarza, rozdawanie ulotek mieszkańcom i może i to co robi Kraków, czyli czyszczenie ulic. Tu mamy zdjęcie smogu, to jest nasze *rodzime* zdjęcie, ale smog z angielskiego to mgła wzmacniana przez dym. Jest to zanieczyszczenie powietrza gazami, pyłami

spowodowane działalnością człowieka w czasie niekorzystnych, naturalnych zjawisk atmosferycznych. Jakiego rodzaju smog? *Londyński* – głównie tlenki siarki, tlenki azotu, węgla, sadza, trudno opadające pyły występujące głównie w miesiącach jesienno-zimowych. Smog typu *Los Angeles* to jest w miesiącach ciepłych, w dniach słonecznych, połączenie pary ze spalinami samochodowymi. W naszym województwie mamy oczywiście swój odrębny smog, jest to smog pyłowy, ponieważ główną jego przyczyną jest po prostu palenie złym paliwem. Powoduje to wzmożenie tego pyłu, tego z czym się spotykamy w miesiącach zimowych.

- **Pani Urszula Mendera-Bożek, Śląski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny** – chciałam przedstawić skutki zdrowotne tego co przedstawiła Pani Inspektor, z czym właściwie spotykamy się na co dzień. Według Światowej Organizacji Zdrowia, to co powiedziała moja przedmówczyni, to oczywiście pyłowe zanieczyszczenie powietrza. Jak oddychamy, to złe powietrze, czyli zanieczyszczone pyłami, dostaje się do pęcherzyków płucnych, natomiast później do krwioobrotu, stąd występują tak często dolegliwości. Bardzo często mówi się, że zanieczyszczone powietrze jest przyczyną powstawania zwiększonej ilości nowotworów. Jest udowodnione że w 30 % jest odpowiedzialne za ich powstawanie, natomiast genetycznie tylko 15 %. WHO w roku 2013 przeprowadziło taką analizę jaki wpływ ma zanieczyszczone powietrze na powstawanie nowotworów i okazało się, że jest to zwiększona liczba, nie tylko nowotworów płuc, ale po przedostaniu się cząstek zanieczyszczeń do krwioobrotu, np. nowotwór pęcherza moczowego, czy nerki. Na podstawie badań [stwierdzono, że] zanieczyszczone powietrze ma wpływ na liczbę zgonów, to jest prawie 1,5 % wszystkich zgonów – 0,5 % jest przypadków całkowitego inwalidztwa, 2 % chorób serca. Państwowa Inspekcja Sanitarna to także ocena pracy pracowników, także w korelacji z powietrzem, bo jeśli zwrócimy uwagę, że mamy do czynienia z pracownikami drogowymi, którzy pracują na otwartej przestrzeni, to oprócz środowiska pracy jest też środowisko, w którym oddychają. To są też zawody związane z budownictwem, bo pracuje się na zewnątrz i oddycha się pyłem. Choroby związane z występowaniem zanieczyszczeń – właściwie dotyczy to całego układu człowieka, bo nie są to tylko choroby układu oddechowego. Patrząc od góry to: zapalenie gardła, bóle gardła, krtań, czyli chrypka występuje. Następne objawy to kaszel, zapalenie oskrzeli. Trzeba też zwrócić uwagę na osoby starsze, te, które już są schorowane, stwierdza się u nich choroby układu oddechowego, natomiast w momencie kiedy mają do czynienia z pyłem te choroby się zaostrzają. Zaburzenia centralnego układu nerwowego – proszę sobie wyobrazić, że w tym okresie więcej osób choruje na depresję, bezsenność, występują bóle głowy, jest zmniejszony wysiłek fizyczny, nie mamy ochoty do pracy. Zaburzenia układu krążenia – mogą występować bóle wieńcowe, nadciśnienie tętnicze, a ci, którzy chorują na serce doskonale

wiedzą, że mają trudności również z oddychaniem i może to być również powodem wystąpienia zawału serca. Choroby oczu – jeśli przebywamy w takim powietrzu mamy bóle oczu, swędzenie, łzawienie, zapalenie spojówek. Jest to właśnie związane z zawieszonymi cząstkami pyłu. Mogą również występować reakcje alergiczne. Jakże może przynieść skutki narażenie na zanieczyszczone powietrze? Mogą występować zgony, częstsze są wizyty u lekarzy rodzinnych, zaczynamy przyjmować leki, zaczynamy chorować czyli bierzemy L4, dzieci nie uczestniczą w zajęciach szkolnych. Możemy też wymienić ostre symptomy, czyli ciągły kaszel, infekcje dróg oddechowych, no i zmiany fizjologiczne – zmieniona jest praca układu oddechowego. Skutki długoterminowe – śmiertelność z powodu chorób układu krwionośnego i oddechowego, może pojawić się astma, przewlekłe obturacyjne zapalenie płuc, które może przejść w fazę zaostrzoną, chroniczne zmiany w fizjologicznych funkcjach. Teraz, jeśli spojrzymy na kobiety w ciąży, doniesienia mówią, że w okresie jesienno-zimowym oddycha powietrzem zanieczyszczonym, zostaje to przeniesione na płód, stąd mamy bardzo dużo wcześniaków w tych rejonach gdzie jest zanieczyszczone powietrze, ale także ta masa urodzeniowa tego dziecka jest zdecydowanie mniejsza, w związku z tym takie dzieci też częściej chorują, dochodzi do tego, że płuca same się nie rozprężają. I teraz można by sobie zadać pytanie w jaki sposób chronić się przed tym smogiem? Zaleca się nie otwieranie okien, nie wietrzenie, nie chodzenie za dwór, ale czy mamy się zachowywać tak jak Chińczycy i stosować maseczki by wyjść z domu do miasta? Myślę, że Państwo sami sobie odpowiedzą na to pytanie, ale te maseczki, które możemy kupić w aptece, one nas nie uchronią. Najodpowiedniejsze są te, gdyby ktoś chciał zakupić, których używają pracownicy budowlani, bo one po prostu zatrzymują ten pył.

- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** – dziękuję bardzo za te informacje. Myślę, że będziemy multiplikatorami tych informacji w swoich środowiskach, ale również zaplanowana jest krótka konferencja prasowa, w której wezmą udział: Ksiądz Arcybiskup, Pan Marszałek oraz Panie, przedstawicielki służb ochrony środowiska, a my dalej będziemy procedować nasze uchwały. Myślę, że ten briefing przyczyni się również do tego, że coraz więcej mieszkańców województwa śląskiego będzie wyczulonych na kwestie ochrony środowiska, zwłaszcza ochrony powietrza.

2. Rozpatrzenie proponowanych zmian w porządku obrad:

Porządek obrad:

1. Otwarcie sesji Sejmiku.
2. Rozpatrzenie proponowanych zmian w porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołów z XIII i XIV sesji Sejmiku.

4. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia *Programu ochrony środowiska przed hałasem dla Województwa Śląskiego do roku 2018 dla terenów poza aglomeracjami, położonych wzdłuż odcinków dróg o natężeniu ruchu powyżej 3 000 000 pojazdów rocznie i odcinków linii kolejowych o natężeniu ruchu powyżej 30 000 pociągów rocznie* (**druk V/255**).
5. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr IV/5/3/2011 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 14 lutego 2011 roku w sprawie nadania statutu Wojewódzkiemu Ośrodkowi Dokumentacji Geodezyjnej i Kartograficznej w Katowicach, zmienionej uchwałą Nr IV/46/1/2014 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 13 stycznia 2014 roku (**druk V/261**).
6. Podjęcie uchwały w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2015-2025 (**druk V/262**).
7. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie Województwa Śląskiego na 2015 rok (**druk V/263**).
8. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany w planie dochodów gromadzonych na wydzielonym rachunku przez jednostki oświatowe oraz finansowanych z nich wydatków na 2015 rok (**druk V/264**).
9. Podjęcie uchwały w sprawie wyznaczenia Aglomeracji Ożarówice (**druk V/256**).
10. Podjęcie uchwały w sprawie wyznaczenia Aglomeracji Truskolasy (**druk V/257**).
11. Podjęcie uchwały w sprawie wyznaczenia Aglomeracji Popów (**druk V/258**).
12. Podjęcie uchwały w sprawie wyznaczenia Aglomeracji Wręczyca Wielka (**druk V/259**).
13. Podjęcie uchwały w sprawie wyznaczenia Aglomeracji Gliwice (**druk V/260**).
14. Sprawozdanie z działalności Zarządu Województwa Śląskiego w okresie pomiędzy sesjami.
15. Interpelacje, zapytania, wnioski, oświadczenia radnych.
16. Zamknięcie sesji Sejmiku.

- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** – Zarząd Województwa przesłał dodatkowy projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 24 sierpnia 2012 roku w sprawie wykonania „Planu gospodarki odpadami dla województwa śląskiego 2014 z późn. zm. (druk V/265). Jeżeli Państwo Radni zdecydowałiby o włączeniu tego projektu do porządku obrad, to będzie to jako ostatni punkt merytoryczny przed sprawozdaniem Zarządu ... Przypominam dla porządku, że zmiana wymaga bezwzględnej większości głosów ustawowego składu Sejmiku...

Głosowanie nad umieszczeniem w porządku obrad projektu uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr IV/25/2/2012 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 24 sierpnia 2012 roku w sprawie wykonania „Planu gospodarki odpadami dla województwa śląskiego 2014 z późn. zm. (druk V/265):

za	33
przeciw	0
wstrzym.	0

- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** –...przechodzimy do punktu 3 ... a tak, nie zapytałem o propozycje zmian w porządku obrad, przepraszam bardzo ! Pan Radny w kwestii zmiany porządku obrad ?
- **radny Zbigniew Przedpelski** – wniosek ... może ja formalnie tego wniosku nie postawię, bo podejrzewam, że nie jesteśmy do tego przygotowani, ale Panie Przewodniczący chciałem zgłosić, że brakuje mi w porządku obrad punktu, wydaje mi się, doniosłego, mianowicie złożenia ślubowania przez radnych. Pamiętam taką sesję, gdzie zostało to chyba wtedy dobitnie wyjaśnione, że radny po zaistnieniu przesłanek do objęcia mandatu powinien składać ślubowanie na pierwszej sesji...
- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** –...dziękuję, ale to nie jest wniosek do porządku obrad...
- **radny Zbigniew Przedpelski** –...od wyborów parlamentarnych upłynęło trochę czasu, ale są tu osoby, w przypadku których przesłanki do wygaśnięcia mandatu ... i wdrożenia ... i wstąpienia nowej osoby na jej miejsce miały miejsce jeszcze przed wyborami. Taki przypadek wydaje się też być i chciałem zapytać jak dalej mamy pracować Panie Przewodniczący, bo o ile pamiętam na sali jest obecnych trzydziestu pięciu radnych ? To jeżeli taka sytuacja potrwa 4 lata, aproksymując pod koniec kadencji będzie pięciu, no to się już oczywiście nic nie da zrobić, ale jak np. wyobrażamy sobie dalszą pracę nad budżetem, czy niektóre ugrupowania opozycyjne mają pracować w stanie szcątkowym ?...
- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** –...dziękuję Panie Radny ! To szczerze mówiąc nie jest wniosek do porządku obrad, tak, że przywołuję Pana do rzeczy Panie Radny ! ... Dziękuję ! Chciałem tylko powiedzieć, że o tym kiedy nowi radni złożą ślubowanie zadecyduje komisarz wyborczy, ponieważ nie dotarły jeszcze do Sejmiku stosowne dokumenty, natomiast Pan wybaczy, ale uwagi, że może się okazać, że na koniec kadencji będzie pięciu radnych wskazują jakby na to, że Pan Radny porusza się w

trochę innej rzeczywistości prawnej. To nie był w każdym bądź razie wniosek do porządku obrad, jak rozumiem, tylko bardziej Pana prywatne dywagacje na temat porządku ... Do porządku obrad wniosek ? ... Proszę !

- **radny Piotr Czarnynoga** – chciałbym w imieniu klubu radnych PiS zwrócić uwagę, że wystąpienie radnego Przedpełskiego było związane jednak z porządkiem dzisiejszej sesji i z faktem, że w Sejmiku brakuje 1/5 składu ustawowego. W związku z tym chcielibyśmy jednak, Pan Przewodniczący pozwoli, wykorzystać ten punkt do dyskusji na temat jak wybrnąć z tej niedemokratycznej, uważam, na chwilę obecną sytuacji...
- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** –...Panie Radny ! Pan wybaczy, nie pozwolę, ponieważ na to jest zupełnie inny punkt: *interpelacje, zapytania, wnioski i oświadczenia radnych*. Teraz jest punkt dotyczący zmiany w porządku obrad i my nawet jeżeli przeprowadzimy nie wiem jak szeroką dyskusję na ten temat, to i tak nie zmienimy dzisiaj na tej sesji tego, że żaden z kandydatów na radnych nie jest w stanie złożyć ślubowania. Dziękuję Panie Radny !
- **radny Piotr Czarnynoga** – Panie Przewodniczący ! Pozwolę sobie mimo wszystko w imieniu klubu PiS oczekiwać przekonującego wytłumaczenia dlaczego mimo upływu relatywnie długiego okresu czasu nie możemy dzisiaj odebrać ślubowania od dziewięciu radnych. Mam propozycję jak ewentualnie rozwiązać ten problem i chciałbym tą propozycję, jeśli Pan Przewodniczący pozwoli, złożyć w tym punkcie jednak...
- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** –...nie pozwalam Panie Radny ! Proszę poczekać do punktu: *interpelacje, zapytania, oświadczenia*...
- **radny Piotr Czarnynoga** –...nie jest to temat związany z oświadczeniem jakie chcę złożyć, ani z interpelacją, jest to temat związany z istotną częścią obrad, z istotnym faktem, z obradami dzisiejszego Sejmiku...
- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** –...Panie Radny ! Niech Pan mnie nie zmusza żebym zastosował w tym momencie środek w postaci odebrania Panu głosu. To jest *rozpatrzenie proponowanych zmian w porządku obrad* i prosiłbym trzymać się w tym momencie porządku. Uprzejmie proszę żeby Pan jednak zrezygnował z próby wygłoszenia czegoś co jest w danym punkcie niestosowne.
- **radny Piotr Czarnynoga** –...różnimy się zdaniem, jeszcze raz powtarzam: nie występuję w imieniu swoim...

- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** –...Panie Radny ! Pan wybacz, ale ja prowadzę te obrady !...

- **radny Piotr Czarnynoga** –...no, Panie Przewodniczący, oczekuję aż mi Pan odbierze głos, póki co chcę Pana prosić żeby Pan jednak szanował demokratyczne zasady i pozwolił mi w mieniu klubu PiS wygłosić propozycję związaną z faktem, że naszym zdaniem brak reprezentatywności Sejmiku kładzie się cieniem na dzisiejsze obrady i w związku z tym właściwym jest ten punkt dyskusji i ten punkt porządku obrad na wniesienie prośby w imieniu klubu PiS...

- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** –...Panie Radny ! Ja naprawdę jestem głęboko zainteresowany Państwa stanowiskiem, ale nie w tym punkcie i bardzo proszę o nie stosowanie obstrukcji i zastosowanie się do prośby Przewodniczącego...

- **radny Piotr Czarnynoga** –...ja tej prośby nie jestem w stanie wypełnić, Panie Przewodniczący, powtarzam swoją prośbę...

- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** –...w takim razie odbieram Panu głos ! Dziękuję uprzejmie ! ... Jest mi niezmiernie przykro, że musiałem ten środek zastosować i Pan Radny jako doświadczony samorządowiec doskonale o tym wie, że zrobiliby na moim miejscu to samo. Jest mi niezmiernie przykro, że Pan próbuje naciągać, naginać, żeby nie rzecz *falandyzować*, bo to by było komplementem, procedury i doskonale Pan również wie o tym, że nie od Sejmiku i od naszych dyskusji zależy kiedy będą mogli, a na pewno nie na tej sesji, złożyć ślubowanie nowi radni, bo do tej sesji dokumenty od komisarza wyborczego do nas nie dotarły i nawet gdybyśmy w tej chwili *zadyskutowali się* na śmierć, to tego faktu nie zmienimy, o czym Pan i Pańscy koledzy z klubu świetnie wiedzą. Natomiast będę Pana serdecznie zapraszał do zabrania głosu i rozumiem, że Pan się w tym momencie do tego głosu zapisuje w odpowiednim punkcie. Przykro mi jeszcze raz, że musiałem tego typu narzędzie zastosować, a Panu, Panie Radny, powinno być dwa razy bardziej przykro jako doświadczonemu samorządowcowi ...[głosy z sali, poza nagraniem]... przepraszam ...

Przyjęty porządek obrad:

1. *Otwarcie sesji Sejmiku.*
2. *Rozpatrzenie proponowanych zmian w porządku obrad.*
3. *Przyjęcie protokołów z XIII i XIV sesji Sejmiku.*
4. *Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Programu ochrony środowiska przed hałasem dla Województwa Śląskiego do roku 2018 dla terenów poza*

- aglomeracjami, położonych wzdłuż odcinków dróg o natężeniu ruchu powyżej 3 000 000 pojazdów rocznie i odcinków linii kolejowych o natężeniu ruchu powyżej 30 000 pociągów rocznie (**druk V/255**).
5. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr IV/5/3/2011 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 14 lutego 2011 roku w sprawie nadania statutu Wojewódzkiemu Ośrodkowi Dokumentacji Geodezyjnej i Kartograficznej w Katowicach, zmienionej uchwałą Nr IV/46/1/2014 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 13 stycznia 2014 roku (**druk V/261**).
 6. Podjęcie uchwały w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2015-2025 (**druk V/262**).
 7. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie Województwa Śląskiego na 2015 rok (**druk V/263**).
 8. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany w planie dochodów gromadzonych na wydzielonym rachunku przez jednostki oświatowe oraz finansowanych z nich wydatków na 2015 rok (**druk V/264**).
 9. Podjęcie uchwały w sprawie wyznaczenia Aglomeracji Ożarówice (**druk V/256**).
 10. Podjęcie uchwały w sprawie wyznaczenia Aglomeracji Truskolasy (**druk V/257**).
 11. Podjęcie uchwały w sprawie wyznaczenia Aglomeracji Popów (**druk V/258**).
 12. Podjęcie uchwały w sprawie wyznaczenia Aglomeracji Wręczyca Wielka (**druk V/259**).
 13. Podjęcie uchwały w sprawie wyznaczenia Aglomeracji Gliwice (**druk V/260**).
 14. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr IV/25/2/2012 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 24 sierpnia 2012 roku w sprawie wykonania „Planu gospodarki odpadami dla województwa śląskiego 2014 z późn. zm. (**druk V/265**).
 15. Sprawozdanie z działalności Zarządu Województwa Śląskiego w okresie pomiędzy sesjami.
 16. Interpelacje, zapytania, wnioski, oświadczenia radnych.
 17. Zamknięcie sesji Sejmiku.

3. Przyjęcie protokołów z XIII i XIV sesji Sejmiku:

Uwag nie zgłoszono.

Głosowanie nad przyjęciem protokołu z XIII sesji Sejmiku:

za	34
przeciw	0
wstrzym.	0

Głosowanie nad przyjęciem protokołu z XIV sesji Sejmiku:

za	34
przeciw	0
wstrzym.	0

4. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia *Programu ochrony środowiska przed hałasem dla Województwa Śląskiego do roku 2018 dla terenów poza aglomeracjami, położonych wzdłuż odcinków dróg o natężeniu ruchu powyżej 3 000 000 pojazdów rocznie i odcinków linii kolejowych o natężeniu ruchu powyżej 30 000 pociągów rocznie (druk V/255):*

- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** – czy jest potrzebne wprowadzenie ? ... Nie widzę ! ... A zatem proszę o przedstawienie stanowiska Komisji Środowiska i Gospodarki Wodnej ... opinia pozytywna. Czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zabrać głos w tym punkcie ?
- **radny Tadeusz Gruszka** – w ramach tego programu, w sferze edukacja zaproponowano aby, tak jak to w innych krajach ma miejsce, sąsiedzi dogadywali się aby wspólnie dojeżdżali do celu, którym tam jest zakład pracy, czy dane miasto. Na Komisji Środowiska zapytałem czy taka propozycja została dogłębnie przemyślana pod kątem praw związanych z podatkiem, ewentualne zyski po jednej czy drugiej stronie, oraz ubezpieczenia osoby, która jest dopraszana do jazdy. Ze względu na to, że nie otrzymałem wyjaśnienia uważam, że powinniśmy zastanowić się czy w tej formie proponując Marszałkowi tego *programu* nie narażamy nas na ustanowienie prawa niezgodnego z prawem wyższym ?
- **Pan Łukasz Tekeli, Zastępca Dyrektora Wydziału Ochrony Środowiska** – jeżeli chodzi o to zagadnienie, które poruszaliśmy na komisji dzisiejszej, nie jest to uwzględnione w programie. Ten problem, który poruszył Pan Radny, nie dotyczy tego programu. Kwestia ubezpieczeń cywilnych – każdy kto będzie korzystał z tej formy w pewnym zakresie może się ubezpieczyć dbając o swoje zdrowie i życie – jeżeli jest świadomym obywatelem, to ten temat sam we własnym zakresie powinien rozwiązać.

Głosowanie nad uchwałą:

za	27
przeciw	0
wstrzym.	3

5. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr IV/5/3/2011 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 14 lutego 2011 roku w sprawie nadania statutu Wojewódzkiemu Ośrodkowi Dokumentacji Geodezyjnej i Kartograficznej w Katowicach, zmienionej uchwałą Nr IV/46/1/2014 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 13 stycznia 2014 roku (druk V/261):

- radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku – czy potrzebne jest wprowadzenie ? ... Nie ! ... A zatem proszę o przedstawienie stanowiska Komisji Rozwoju i Zagospodarowania Przestrzennego ... pozytywne ... oraz Komisji Statutowo-Regulaminowej ... również pozytywne. Czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zabrać głos w tym punkcie ? ... Nie widzę !

Głosowanie nad uchwałą:

za	31
przeciw	0
wstrzym.	0

6. Podjęcie uchwały w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2015-2025 (druk V/262):

- radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku – czy potrzebne jest wprowadzenie ? ... Nie ! ... A zatem proszę o przedstawienie stanowiska Komisji Budżetu, Skarbu i Finansów ... pozytywne. Czy inne komisje również zajmowały się tymże projektem ? ... Nie ! A zatem czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zabrać głos w tym punkcie ? ... Nie widzę !

Głosowanie nad uchwałą:

za	25
przeciw	0
wstrzym.	6

7. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie Województwa Śląskiego na 2015 rok (druk V/263):

- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** – czy potrzebne jest wprowadzenie ? ... Nie widzę ! ... Proszę zatem o przedstawienie stanowiska Komisji Budżetu, Skarbu i Finansów ... pozytywne. Czy inne komisje zajmowały się tymże projektem ? ... Nie ! Czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zabrać głos ?...

- **radny Zbigniew Przedpelski** – ja zadawałem to pytanie już na komisji ... czy próbowałem zadać, w zasadzie uzyskałem jedynie odpowiedź od Pani Skarbnik, która była w stanie zacytować mi fragmenty wniosków. Ja jednak po dyskusji dzisiaj na klubie chciałbym zapytać – być może jest dyrektor komórki odpowiedzialnej na sali albo ktoś, kto potrafiłby wyjaśnić co to są za cztery kserokopiarki za 240 tys. zł, bo to jest jednak bardzo dużo pieniędzy i w tym zakupie dziewięciu skanerów oraz licencji oprogramowania *e-dokumenty* dla trzydziestu stanowisk, z kwoty 69 900 zł jaką część stanowią wydatki na urządzenia, a jaką na oprogramowanie ?

- **Pan Mariusz Olszówka, Zastępca Dyrektora ds. Administracji i Zamówień Publicznych Śląskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Katowicach** – odpowiadając na pytania, które Pan Radny zadał – to nie są drukarki, to są urządzenia wielofunkcyjne, które mają również funkcje skanu w bardzo dużej rozdzielczości. Wynika to z tego, że wprowadzamy program *GeoMelio*, który służy do identyfikacji i ewidencji gruntów zmeliorowanych, co wiąże się z pracą na mapach geodezyjnych i nanoszenia pewnych elementów. Aby te mapy można było później przenieść na papier te urządzenia muszą spełniać odpowiednio wysokie parametry i mieć możliwość przerobienia tych danych. Przeprowadziliśmy taką symulację z różnymi firmami i niestety koszty tych drukarek są dość wysokie ze względu na ich parametry techniczne, jak również na to, że muszą obsługiwać duże formaty papieru. Nie są to plotery sensu stricto, ale drukarki służące do druków wielkoformatowych. Planujemy format A0, ale czy to będzie dostępne ? ... Minimalny format to jest A3. Jeżeli chodzi o program *e-dokumenty*, to na licencję jest przeznaczony około 26 700 zł, natomiast na skanery dla tego programu, odpowiednio 12 000 zł dla dużego formatu i dla małego formatu 31 000. Jest to projekt do wdrożenia w całym Zarządzie Melioracji..., który ma swoje oddziały terenowe, system obiegu dokumentów w systemie informatycznym i wyeliminowanie obiegu papierowego. Przekłada się to na szybkość przekazu informacji pomiędzy biurami terenowymi, jak również na to, że eliminuje się powoli obieg papierowy, a dodatkowo uzyskujemy tam funkcję archiwizacji w systemie cyfrowym.

- **radny Piotr Czarnynoga** – chciałbym zapytać o kwoty, które nie występują w uchwale o zmianach w budżecie na rok 2015 – i mam nadzieję, że tym razem Pan Przewodniczący da mi powiedzieć to co powinienem powiedzieć. Otóż w

dopiero co przyjętej uchwale w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej są kwoty duże, które skutkują zmianami w budżecie z rok 2015 – zmniejszenie dochodów bieżących o 9,52 mln, zwiększenie dochodów majątkowych 1,83 mln, zmniejszenie wydatków bieżących 15,73 mln i także zwiększenie wydatków majątkowych o 8,04 mln. W czasie posiedzenia Komisji Budżetu uzyskałem informację, że te kwoty są w decyzjach Zarządu, jednak kiedy przejrzałem sprawozdanie z prac Zarządu, nie potrafiłem znaleźć dobrego uzasadnienia to tych jednak relatywnie dużych zmian w budżecie na rok 2015. Dlatego prosiłbym, żeby tutaj przy zmianach budżetu, bo uznałem, że to jest tenże fakt, dostać jednak dobre uzasadnienie do tych dużych zmian.

- **Pani Elżbieta Stolorz-Krzysz, Skarbnik Województwa** – ponieważ zmiany WPF ujmują również w tej części dochody, wydatki, zmiany jakich dokonał Zarząd i faktycznie te zbiorowe kwoty są dość duże, natomiast w uchwałach Zarządu, które konsumują poszczególne wnioski o dokonanie zmian, być może trudno w uchwałach budżetowych doczytać się – ja mam precyzyjne zestawienie tych kwot. Proponowałam Panu Radnemu przekazanie – i prześlę później – natomiast teraz odczytam przynajmniej te duże kwoty, wybaczenie, że bez tych końcówek. Otóż o 7,32 mln zmniejszają się dochody bieżące i zmniejszają się wydatki bieżące – to w ramach tej kwoty 9,5 mln i 15,7 mln przy dochodach i wydatkach bieżących. Jest to ostateczne zatwierdzenie wniosku przez instytucję zarządzającą o dofinansowanie działań w ramach tzw. pomocy technicznej w nowej perspektywie. Pierwotne kwoty były większe, ostateczne zatwierdzenie wniosku spowodowało zmniejszenie tej kwoty o 7,3 mln. Dlatego jest per saldo, bo np. z Miastem Chorzów zawarliśmy umowę na 30 tys. dotacji dla Skansenu Etnograficznego. Na 162 tys. została zawarta umowa z WFOŚiGW dla parków krajobrazowych, 15 tys. decyzją wojewody na scalenie gruntów w obrębie Roszków, gmina Krzyżanowice. Zmniejszono o 43 tys. dochody i wydatki bieżące, a zwiększono dochody i wydatki bieżące na podstawie decyzji wojewody, gdzie zmieniono klasyfikację środków i ich przeznaczenie, a konkretnie na zadanie *baza danych Microsoft(?)* dla Wojewódzkiego Ośrodka Dokumentacji Geodezyjnej. 22 tys. zwrócono środków od beneficjentów, które musimy przekazać dalej. Gmina Strumień dała 10 tys. dotacji na konserwację cieku Hynek. Prawie 37 tys. wojewoda swoją decyzją przyznał na wyposażenie szkół w podręczniki. 2 tys. pochodzi z tytułu zwrotu środków, nawet drobna kwota 129 tys. to odsetki wpłacone przez beneficjentów. Kolejna duża kwota to zmniejszenie dochodów i wydatków o 2,5 mln, też decyzją wojewody, zmniejszenie dotacji na dopłaty do biletów autobusowych w komunikacji krajowej – zadanie zlecone z zakresu administracji rządowej. Kolejne zmniejszenia już po stronie wydatków, to 600 tys. dla spółki Centrum Pediatrii przez objęcie nowych udziałów – było to uchwałą Sejmiku przeniesienie w sumie 2,5 mln, ale 600 tys. bez szczegółowości paragrafów musiało teraz

znaleźć odzwierciedlenie. Zmniejszyliśmy wydatki bieżące o 5,1 mln zwiększając wydatki majątkowe na obwodnicę Żywca. Następnie wydatki majątkowe wzrosły i dochody majątkowe wzrosły o 1,7 mln w wyniku decyzji wojewody na regulację cieków Łękawka. Zawarliśmy aneks do umowy z Gminą Knurów na wspólną realizację inwestycji, gdzie zmniejszono koszt zadania, a więc i pomocy finansowej prawie o 150 tys. Te wszystkie kwoty i te zmniejszenia, których dokonał Zarząd, to albo były decyzje wojewody, albo NFOŚ i wszystko zgodnie z prawem finansowym i w ramach upoważnień udzielonych przez Sejmik.

- **radny Zbigniew Przedpelski** – ja przepraszam za drażnienie tematu, ale ponieważ chcę sobie jako radny sprawdzić pewne wielkości odnośnie tych kopiarek, czy ja mógłbym prosić Pana Dyrektora o uzupełnienie jednego tylko parametru – rozdzielczość tych kopiarek określona liczbowo, najlepiej w *dpi*.
- **Pan Mariusz Olszówka, Zastępca Dyrektora ds. Administracji i Zamówień Publicznych Śląskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Katowicach** – w uzupełnieniu – rozdzielczość dla funkcji kopiowania to jest minimum 600 dpi, dla drukarek 1200 na 1200 dpi i dla skanera minimum 600 dpi, z tym że dla standardu komunikacji między urządzeniami to jest 1200 dpi. To są minimalne warunki.

Głosowanie nad uchwałą:

za	25
przeciw	1
wstrzym.	6

8. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany w planie dochodów gromadzonych na wydzielonym rachunku przez jednostki oświatowe oraz finansowanych z nich wydatków na 2015 rok (druk V/264):

- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** – czy jest potrzebne wprowadzenie ? ... Nie ma takiej potrzeby ! ... Proszę zatem przedstawiciela Komisji Budżetu, Skarbu i Finansów o wyrażenie opinii ... pozytywna ... oraz Komisji Edukacji, Nauki i Kultury ... dziękuję, zatem obie opinie pozytywne. Czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zabrać głos ? ... Nie widzę !

Głosowanie nad uchwałą:

za	30
----	----

przeciw	0
wstrzym.	0

9. Podjęcie uchwały w sprawie wyznaczenia Aglomeracji Ożarówice (druk V/256):

- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** – mamy przed sobą niewielką serię uchwał związanych z aglomeracjami. Proponuję zatem żebyśmy wzorem poprzednich sesji usłyszeli zbiorczą opinię Komisji Środowiska i Gospodarki Wodnej ... dla wszystkich pięciu uchwał stanowisko jest pozytywne. Czy jest potrzebne wprowadzenie ? ... Nie widzę ! Czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zabrać głos ? ... Nie ma !

Głosowanie nad uchwałą:

za	29
przeciw	0
wstrzym.	0

10. Podjęcie uchwały w sprawie wyznaczenia Aglomeracji Truskolasy (druk V/257):

- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** – czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zabrać głos ? ... Nie !

Głosowanie nad uchwałą:

za	28
przeciw	0
wstrzym.	0

11. Podjęcie uchwały w sprawie wyznaczenia Aglomeracji Popów (druk V/258):

- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** – czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zabrać głos ? ... Nie widzę !

Głosowanie nad uchwałą:

za	27
----	----

przeciw	0
wstrzym.	0

12. Podjęcie uchwały w sprawie wyznaczenia Aglomeracji Wręczyca Wielka (druk V/259):

- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** – czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zabrać głos w tej kwestii ? ... Nie ma !

Głosowanie nad uchwałą:

za	28
przeciw	0
wstrzym.	0

13. Podjęcie uchwały w sprawie wyznaczenia Aglomeracji Gliwice (druk V/260):

- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** – ktoś z Państwa Radnych chciałby zabrać głos ? ... Nie widzę !

Głosowanie nad uchwałą:

za	28
przeciw	0
wstrzym.	0

14. Podjęcie uchwały w sprawie w sprawie zmiany uchwały Nr IV/25/2/2012 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 24 sierpnia 2012 roku w sprawie wykonania „Planu gospodarki odpadami dla województwa śląskiego 2014 z późn. zm. (druk V/265):

- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** – czy jest potrzebne wprowadzenie ? ... Nie widzę ! A zatem jakie jest stanowisko komisji w tej kwestii ? ... Opinia pozytywna ! Czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zabrać głos w tej sprawie ? ... Nie widzę !

Głosowanie nad uchwałą:

za	29
przeciw	0
wstrzym.	0

- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** – ogłaszam pół godziny przerwy. Klub PO zbiera się w Sali Złotej. O godz. 13⁰⁰ spotykamy się z powrotem na sali.

[przerwa w obradach]

15. Sprawozdanie z działalności Zarządu Województwa Śląskiego w okresie pomiędzy sesjami:

- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** – Państwo Radni otrzymaliście obszerny materiał od Zarządu – czy ktoś z Państwa chciałby zabrać głos ?
- **radny Bronisław Korfanty** – chciałem zabrać głos w sprawie punktu ... to się mieści na stronie 10 *informacji*, jest to sprawa zatwierdzenia honorarium dla Pana D. M., Dyrektora [.....]. Jest to kwota 20 tys. zł za reżyserię koncertu sylwestrowego pod tytułem [.....]. Chciałem ten temat podjąć w kontekście tego, że myśmy niedawno, we wrześniu, spotkali się z przedstawicielami zespołu Filharmonii Śląskiej, którzy przedstawiali nam swoją sytuację finansową, swoich wynagrodzeń. Chciałem powiedzieć, że pieniądze jakieś są na tą działalność kulturalną, na wspomaganie nawet pojedynczych koncertów, tylko nie ma jakiejś długofalowej działalności jeśli chodzi o tą rzeczoną Filharmonię Śląską. Na posiedzeniu Komisji Edukacji, Nauki i Kultury, w której uczestniczyłem, ten temat przewinął się właściwie bez echa. Ja zabierałem głos w tej sprawie, dowiedzieliśmy się z ust Dyrektora Wydziału Kultury, że te wynagrodzenia w Filharmonii spadły. Wiemy co to jest Filharmonia Śląska, czy się zasłużyła i ciągle pracuje dla dobra całego naszego regionu. Szanowni Państwo ! Ja chciałem zapytać w tym kontekście Pana Marszałka Mercika, bowiem przedstawiciele Filharmonii Śląskiej skierowali w dniu 16 października do niego pismo w tej sprawie, prosząc go o spotkanie – chciałem zapytać czy takie spotkanie się odbyło ? Czy może Filharmonia dostała odpowiedź na to pismo ? Bo ja z nimi niedawno rozmawiałem, nic mi o tym nie mówili. Chciałem podnieść jeszcze fakt taki, że na przestrzeni prawie że 6 lat te wynagrodzenia od 2009 roku w Filharmonii Śląskiej nie zwiększały się, tzn. kwotowo one tam były większe w stosunku do poprzednich lat, jednak licząc inflację za te lata to było to ciągle za jednym poziomem. No niestety płace kształtują się na bardzo niskim poziomie,

wynagrodzenie młodego muzyka to jest kwota 1600 zł, jakiegoś ze stażem to jest 2200 zł. Chciałem zapytać Pana Marszałka Mercika co w tej sprawie można by było zrobić, bo sytuacja jest bardzo trudna. Ci ludzie wszędzie już pukają do wszystkich i myślą, że tutaj z Pana strony, Panie Marszałku, jakąś informację dostaną i może w przyszłym budżecie będą jakieś środki na zwiększenie tych wynagrodzeń, no bo tak nie może być – 1600 zł dla muzyka ? To tak nie może być.

- **radny Henryk Mercik, Członek Zarządu Województwa – Panie Radny !** Tutaj zostały w zasadzie poruszone dwie rzeczy. Pierwsza to jest niedofinansowanie naszych instytucji kultury, które jest faktem. Niestety taki mamy budżet i ostatni dobry rok dla kultury to był rok 2012, potem nastąpiło *ścięcie* tych środków mniej więcej o jedną czwartą i żeby zbilansował się nasz budżet, to my nie tylko nie utrzymujemy tego na tym samym poziomie, tylko trzeba dokonywać jakby kolejnych cięć. Jest na to, myślę, sposób żeby sytuację przynajmniej ustabilizować. Jest to rzecz, o którą zabiegaliśmy przez ostatnie 4 lata w poprzedniej kadencji. Mamy jedną tylko instytucję wojewódzką, która jest współprowadzona i współfinansowana przez Ministerstwo Kultury, bardzo niekorzystnie wyróżniamy się na tle całego kraju, czy na tle takiego województwa jak chociażby małopolskie. Chcieliśmy bardzo – i myślę, że jest to całkowicie uzasadnione merytorycznie – aby instytucja współfinansowana przez Ministerstwo Kultury był Zespół Pieśni i Tańca *Śląsk*, nam się to nie udało. To jest apel, bo mamy za chwilę nowy rząd, my te starania będziemy ponawiać. Gdyby udało się nas odciążyć jako samorząd województwa, przynajmniej w finansowaniu tej jednej instytucji – bardzo ważnej nie tylko dla naszego regionu, ale w skali absolutnie ponadregionalnej – to moglibyśmy z powodzeniem te środki, których nie będziemy musieli już tam lokować, rozdysponować aby płać w takim miejscach jak chociażby Filharmonia, Opera Śląska, czy teatry, troszeczkę urealnić i na pewno to wtedy zrobimy. Tak, że podejmiemy zdecydowanie jeszcze raz starania o to żeby jeszcze jedna taka narodowa instytucja kultury na Śląsku mogła funkcjonować, żeby to było zaakceptowane przez centralę. Jeśli chodzi pierwszą część, chodziło o Pana D. M., to jest dodatkowe działanie dla teatru, prowadzone od lat, które pozwala też na zdobycie jakby dodatkowych środków. Niestety nie odbywa się to za darmo, jak wszyscy wiedzą, to jest koncert noworoczny, który jest tradycją i który jest grany zazwyczaj przy pełnej sali i potem jeszcze wielokrotnie powtarzany. Jest to też taki sposób żeby ci artyści, którzy są tak, a nie inaczej finansowani, mogli zgodnie ze swoimi pomysłami i swoją inwencją mogli trochę jeszcze tych pieniędzy zarobić. Tak to wygląda, jest to praktykowane od lat. Jest to tradycja, i tak jak mówię, nie jest to dawanie pieniędzy za nic, tylko za konkretną pracę, za konkretny spektakl, który jest grany przy pełnej widowni.

- **radny Bronisław Korfanty** – Panie Marszałku ! W związku z tym co Pan powiedział chciałem zapytać czy Filharmonia Śląska została poinformowana o tych działaniach, czy Pan dopiero to pismo do nich wyśle, bo oni czekają na jakąś odpowiedź.
- **radny Henryk Mercik, Członek Zarządu Województwa** – zapomniałem odpowiedzieć na tą część pytania, przepraszam bardzo. Oczywiście spotkam się – jest planowane spotkanie z filharmonikami i wtedy myślę, te wszystkie sprawy zostaną omówione.
- **radny Piotr Czarnynoga** – na stronie 12 sprawozdania z prac Zarządu jest uchwała 2083 i następna, 2084 w sprawie modelu postępowania odnośnie publicznego transportu zbiorowego na liniach autobusowych. Ponieważ od wielu już lat, praktycznie od początku kiedy jestem radnym, czyli to będzie już piąty rok, mieszkańcy niektórych miast z naszego województwa – Mikołów, Bieruń, można by długo wymieniać, bo tych miejscowości jest dużo – u progu każdego roku czują zagrożenie co do ciągłości komunikacji z powodu złego prawa i złej praktyki, która w skrócie sprowadza się do tego, że linie autobusowe, które tak naprawdę myśmy powinni z naszego budżetu finansować, bo takie jest prawo i nasz obowiązek, nie znajdują dobrego sposobu na finansowanie ich z budżetów gminnych. Paradoks polega na tym, że trochę przymuszamy, trochę prosimy – mieszkańcy przymuszają, my prosimy burmistrzów wójtów o to żeby dawali swoje pieniądze na nasze zadanie, a mimo to grozi nam paraliż komunikacyjny w tych miejscowościach województwa śląskiego. Dlatego ważne jest – zwracam się do Pana Marszałka Dąbrowy – żebyśmy poznali szczegóły przygotowywanej, czy przyjętej już przez Zarząd uchwały Sejmiku w tej sprawie, czy możemy uspokoić mieszkańców wracając po dzisiejszej sesji, czy dalej muszą się martwić jaka będzie komunikacja od 1 stycznia – nie na wszystkich liniach, tylko na tych naszych, wojewódzkich.
- **Wicemarszałek Stanisław Dąbrowa** – jak co roku ten problem komunikacji autobusowej w wielu gminach się rozstrzyga i to jest prawda, przede wszystkim to prawo jest niedoskonałe. Co roku, szczególnie nadzór prawny wojewody, upomina nas żeby te uchwały, które podejmowaliśmy przed zeszłym rokiem, że one nie są do końca zgodne z prawem, w związku z tym żeby tego modelu, który jest od wielu lat realizowany, nie przedłużać. Ale niezależnie od tego było spotkanie moje z prezydentami, burmistrzami, wójtami 30 października i porozumieliśmy się w ten sposób, żeby ten model, który realizowany był do 2015 roku, w 2016 roku był dalej realizowany, mając świadomość, że ta uchwała, która trafi na Sejmik w grudniu tego roku będzie mogła mieć, tak bym powiedział, skazę prawną i nadzór prawny może tą uchwałę uchylić, ale robimy i myślę, że Państwo Radni przychylią się do tego

kierunku, że nawet gdyby to miało być powodem, że ta uchwała przez nadzór prawny zostanie uchylona, to chodzi o to żeby mieszkańcy mogli spokojnie dojeżdżać do pracy i korzystać z komunikacji autobusowej. Niezależnie rozmawialiśmy na Zarządzie i przynajmniej ja stoję na stanowisku, że gdyby nawet taka sytuacja nastąpiła, to ja skłonny jestem iść do sądu w tej sprawie, żeby, tak bym powiedział, się upierać, że w takich sytuacjach należy takie uchwały podejmować. Oczywiście zakładamy, bo ustawa metropolitalna i ten transport autobusowy będzie można realizować i w związku z tym jeżeli związek powstanie w 2016, to w 2017 tego modelu nie musimy realizować, ale gdyby nie powstał, to też trzeba zakładać, że i w 2017 to rozwiązanie, *kulawe*, trzeba będzie prowadzić. Mam nadzieję, że Sejm zmieni ustawę o transporcie publicznym i wtedy nie będzie problemu.

- **radny Tomasz Bednarek** – ja chciałem zapytać o kwestię takiego szerszego projektu szybkiego połączenia kolejowego lotniska *Pyrzowice* z centrum aglomeracji, z Katowicami. Gdzieś dwa tygodnie temu odbyło się tu u Pana Marszałka spotkanie z Burmistrzem Tarnowskich Gór, Panią Prezydent Piekary Śląskich, właśnie w kwestii tego połączenia kolejowego i chciałem żeby Pan Marszałek troszeczkę nam przybliżył jaki był cel tego spotkania, jakie są wnioski z tego spotkania, a przede wszystkim jaka jest aktualnie sytuacja tego przedsięwzięcia, bo jest to, myślę, jedno z ważniejszych przedsięwzięć inwestycyjnych, które są w planach i będą realizowane oraz jaka jest aktualnie koncepcja przebiegu tej trasy, bo wiem, że kilka przebiegów było brane pod uwagę i którą z tych koncepcji uwzględnia plan zagospodarowania województwa śląskiego ... Mam jeszcze jedno pytanie, ale nauczony doświadczeniem, że Pan Marszałek odpowiada na jedno jak się zada ich więcej, to zadam je za chwilę.
- **Marszałek Wojciech Saługa** – nie wiem skąd to przeświadczenie, jeżeli Pan tak to odbiera, to przepraszam. Na dwa [pytania] też starałbym się odpowiedzieć. Jeżeli chodzi o połączenie do Pyrzowic mamy kłopot, ponieważ z różnorodnych koncepcji, gdzie przez lata też i wewnętrznie spieraliśmy się jak to połączenie ma wyglądać, wychodzi na dzisiaj, że jakiegokolwiek połączenie, w jakimkolwiek układzie, jest zagrożone. Połączenie, które przez lata było lansowane jako najlepsze, czyli najszybsze, bezpośrednia budowa linii przez Piekary Śląskie, upadło z tego powodu, że PLK nie mogło uzgodnić przebiegu tej trasy i na końcu też były protesty mieszkańców. To było jedno lobby polityczne w regionie. Drugie – i tu abstrahuję jakiej partii politycznej, bo to raczej kto gdzie mieszka – żeby odbudować trasę Zawiercie – Pyrzowice. Trzecie – przez Tarnowskie Góry, czyli żeby jechać z Katowic przez Piekary i Tarnowskie Góry do Pyrzowic. Dzisiaj mamy stan taki: bezpośrednie połączenie zaniechane, w planach była renowacja linii Tarnowskie Góry – Zawiercie – wpisane też to jest w *Kontrakcie Terytorialnym* – a dzisiaj

słyszemy, że idzie ta droga w połowie i do konkursu gdzieś. Stąd moje spotkanie, dlatego się spotkałem, bo zacząłem badać kto jakie ma nastawienie i kto co wie w tej sprawie, ponieważ ja mam przekonanie, że dzisiaj absolutnie żadne połączenie nie jest realizowane. Są dokumenty ministerialne, PLK, *Śląsk 2.0*, *Kontrakt Terytorialny* i wszystkie są niespójne. W każdym dokumencie jest to inaczej nazywane i tak naprawdę nie wiemy jaka linia, przez kogo i gdzie ma być realizowana. Ostatnio dostaliśmy pismo z PLK, że linia Tarnowskie Góry – Pyrzowice idzie do jakiegoś konkursu i że tam trzeba będzie w tym konkursie wygrać. Zapytaliśmy: *a co z linią do Zawiercia, bo przecież tak było wpisane w wielu dokumentach strategicznych* ? Oni mówią, że niestety, że tylko do Pyrzowic było wpisane, że myśmy sami coś tam skreślili, więc panuje absolutnie bałagan i od Państwa radnych strony, a za Państwa pośrednictwem do parlamentarzystów będę miał prośbę żeby ustalić co jest w tej chwili w PLK, co oni mają w dokumentach, ponieważ różnie te drogi są nazywane, linia Tarnowskie Góry – Zawiercie dzielona na pół, mimo, że w poprzednim *Kontrakcie Terytorialnym* była jako całość, *Śląsk 2.0* jest pisana inaczej, tak więc panuje zbyt duży, bym powiedział, chaos nazewnictwa, ale też kompetencyjny, kto co ma robić. Natomiast może to jest temat też tu na Sejmik, żebyśmy w tej sprawie zaczęli mówić jednym głosem, żebyśmy byli zdecydowani, niezależnie czy ktoś mieszka w Zawierciu, czy w Tarnowskich Górach, ale żeby to odblokować. Absolutnie Pyrzowicom potrzebna jest trasa kolejowa, na pewno cargo i linia Tarnowskie Góry – Zawiercie załatwia temat, gdyby to miało być lotnisko zapasowe dla Okęcia w przypadku remontu lub czegoś, natomiast jeżeli chodzi o transport osobowy i przez Tarnowskie Góry i przez Zawiercie to jest droga około 50 minut i teraz pytanie czy to jest w ogóle opłacalne dla potencjalnych pasażerów, którzy chcą dojechać na lotnisko pociągiem, bo A1 i S1 tam się spina i ten dojazd mimo braku kolei jakiś jest, ale jest to jedyne lotnisko w Polsce tej rangi bez połączenia kolejowego, co o naszym regionie nie najlepiej świadczy. Jeszcze raz mówię – przemówienie jednym głosem, musimy przyjąć jedną koncepcję i ją na dzień dzisiejszy lansować. Na dzień dzisiejszy wydaje się, z mojego punktu widzenia, najsensowniejsze połączenie bezpośrednie Katowice – Pyrzowice jest najtrudniejsze do realizacji, więc trzeba te *bypassy* budować, z całą świadomością, że dla ruchu osobowego to będzie około 50 minut jazdy – eksperci mówią, że 26 minut to jest coś atrakcyjnego dla tych, którzy chcą na lotnisko jechać, ale eksperci jedno, a życie czasami pokazuje inaczej.

- **radny Tomasz Bednarek** – te doświadczenia, to z jednej z poprzednich sesji, gdzie trzy lub cztery pytania, na jedno w połowie otrzymałem odpowiedź i będę musiał teraz w interpelacjach pisemnie składać żeby dostać te odpowiedzi. Druga kwestia, o którą chciałem zapytać to jest temat RPO na lata 2014-2020. Dokładnie w dniu dzisiejszym został otwarty dla przedsiębiorców nabór w ramach działania 3.2 innowacje w mikro-, małych i średnich

przedsiębiorstwach. Decyzją Zarządu Województwa, niestety, ale bardzo zostały ograniczone koszty kwalifikowane w ramach tego działania, które powodują, że przedsiębiorcy starający się o dofinansowanie swoich projektów o wysokim poziomie innowacyjności, projektów, które wymagają wdrożenia innowacji co najmniej w skali województwa, ale z zapisów dokumentacji konkursowej wynika, że ta innowacja żeby miała realną szansę na powodzenie w dofinansowaniu powinna być o dużo wyższym poziomie, myślę, że co najmniej w skali krajowej. Takie inwestycje są inwestycjami wysoce skomplikowanymi i wymagającymi ponoszenia znacznych nakładów. Dodatkowo jak podaje PARP, z takiego raportu o stanie małych i średnich przedsiębiorstw wynika, że około połowa kosztów ponoszonych przez sektor MŚP na inwestycje, to są koszty związane z realizacją prac budowlanych. Niestety decyzją Zarządu Województwa, w ramach tego konkursu, koszty takie jak zakup nieruchomości zabudowanej i niezabudowanej, koszty robót, materiałów budowlanych, koszty personelu, najmu, dzierżawy gruntu zostały uznane za koszty niekwalifikowane... [złożone na piśmie INT.5.0003.0136/15 → BIP].

- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** – co prawda to bardziej przypominało interpelację niż pytanie do Zarządu na temat prac Zarządu, ale może możemy stwierdzić, że płynnie przeszliśmy w tym momencie do punktu *interpelacje...*
- **Wicemarszałek Aleksandra Skowronek** – ogólnie powiem w ten sposób, że w tym konkursie duży nacisk kładziemy na innowacyjność. Oczywiście te wszystkie założenia, które są, i ograniczenia, są wynegocjowane na poziomie Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju i na poziomie Unii Europejskiej. Drugi konkurs, który będzie ogłoszony, będzie wspierał konkurencyjność przedsiębiorstw, nie będzie już taki mocny nacisk położony na tą innowacyjność, a chcę przypomnieć, że jeśli chodzi o wskaźnik innowacyjności, to województwo śląskie niekoniecznie ma dobry. Musimy zrobić wszystko by innowacyjność została poprawiona. Jeśli chodzi o dane dotyczące kryteriów to poproszę Panią Dyrektora Szafir żeby szczegółowo odpowiedziała, albo... kto jest jeszcze ? ... Umówmy się, że na te szczegółowe pytania dotyczące kryteriów doboru projektów odpowiedź na piśmie Pan dostanie.
- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** – myślę, że nic się nie stanie jeżeli będzie lekkie opóźnienie, ale odpowiedź Pan na piśmie dostanie i to będzie najlepsze rozwiązanie.

16. Interpelacje, zapytania, wnioski, oświadczenia radnych:

- **radny Jarosław Makowski** – sesja w zasadzie zbliża się ku końcowi, ale chciałbym nawiązać do tego od czego się zaczęła, do tego, że *czyste powietrze daje nam się we znaki* w tym sensie, że jest poważnym zagrożeniem, że smog jest poważnym zagrożeniem. Okazuje się, że jest *smog londyński*, jest *smog z Los Angeles* i jest *smog śląski* – jest jeszcze *smog(k) wawelski*. Na szczęście ten ostatni nie jest tak groźny jak *smog śląski*. Ja chcę jasno powiedzieć, że czyste powietrze to nie jest sprawa Pana Marszałka, urzędników, Państwa, czy moja, ale jest to sprawa nas wszystkich. Czasami wydaje mi się, że zapominamy, iż to, że wykorzystujemy *Matkę Ziemię*, wykorzystujemy dobra naturalne, to nie jest tak, że one nam są dane, ale są nam zadane. My naturę i środowisko naturalne *pożyczamy* od naszych dzieci. Czasami mam wrażenie, że traktujemy dobra naturalne tak jak traktuje się cytrynę, tzn. wycisnąć do końca ile się da, że zysk jest ważniejszy niż to abyśmy żyli w zdrowym naturalnym środowisku. Stąd wydaje mi się, że to co się dzisiaj stało, mianowicie sprawozdanie na temat czystego powietrza w naszym regionie i zaproszenie do tej akcji tak poważnych aktorów społecznych jak kościół, a w zasadzie powinny być kościoły, jest absolutnie czymś kluczowym. Nie jest tak, że uda nam się czyste powietrze osiągnąć z dnia na dzień. Walka o czyste powietrze, o ochronę środowiska, to jest walka dzień w dzień, ponieważ idzie tutaj o zmianę mentalności. Jednym z kluczowych elementów jeżeli chcemy prowadzić długofalową, konsekwentną i skuteczną politykę w obrębie ochrony środowiska jest edukacja i bardzo mi zależy żebyśmy w najbliższym czasie, kiedy dziś rzeczywiście przestraszyliśmy się tym smogiem, wykorzystać ten moment do tego aby powoli uruchamiać długofalowe procesy, których konsekwencją będzie to, że będzie się zmieniać świadomość społeczna. Nie jest przypadkiem, że najlepiej jest tego typu mechanizmy uruchamiać poprzez edukację, stąd moja prośba do Komisji Edukacji, aby być może w połączeniu z Komisją Środowiska, z Komisją Budżetu spróbować wspólnie zastanowić się jak pewne procesy uruchomić i wprowadzić w naszym województwie. Nie jest mówieniem fałszywym to, że to jak wychowujemy nasze dzieci, tak one potem będą wychowywać i kształtować i swoje środowisko i swoje dzieci. Jedną z największych akcji w brazylijskiej Kurytybie, która osiągnęła gigantyczne skutki w postaci dobrej zmiany, dobrych przemian społecznych i zmiany świadomości była edukacja dotycząca sortowania śmieci już w szkołach. Okazało się, że dzieci wracały do domu i wymuszały na własnych rodzicach żeby sortowali śmieci. Wydaje mi się, że walka o zdrowe, czyste powietrze musi zacząć się już w szkole i mam nadzieję, że w najbliższym czasie Zarząd Województwa spróbuje przygotować i przedstawić taki program, w którym będą tak ważni aktorzy dla tego projektu jak władze samorządowe, prezydenci naszych miast, jak przedsiębiorcy, jak mieszkańcy, organizacje pozarządowe, czy wspomniany tutaj kościół, czy też kościoły. Dopiero współpraca tych

aktorów sprawi, że czyste powietrze przestanie być wyłącznie akcją happeningową, ale stanie się naszym ważnym projektem obliczonym na lata. Chciałem bardzo podziękować tym radnym i tym przedstawicielom Zarządu, którzy popierają akcję *czyste powietrze*, którą razem z ruchami miejskimi, z *ngo*-sami zainicjowaliśmy w sobotę w Katowicach. To nie jest, jak mówię moja sprawa, czy twoja, to jest sprawa nas wszystkich.

- **radny Tomasz Bednarek** – skoro przeszliśmy do punktu interpelacje, to tak jak powiedziałem chciałem złożyć dwie interpelacje dotyczące moich pytań zadawanych na poprzednich sesjach. Ja może nie będę ich odczytywał, tylko złożę je na ręce Pana Przewodniczącego. One dotyczą harmonogramu oceny wniosków w ramach RPO, w ramach działania 11.1.4 ...[[INT.5.0003.0135/15](#) → BIP]... druga – zwracałem się o informację na temat o stanie wdrażania RPO za lata 2007-2013 ...[[INT.5.0003.0134/15](#) → BIP]... no i w związku z tym, że nie uzyskałem pełnej na pytanie, które zadałem, zresztą Pani Marszałek powiedziała, że przekaze tę informację pisemnie, to też przygotowałem już takie pytanie w formie pisemnej żeby dokładnie sprecyzować żeby nie było wątpliwości ...[[INT.5.0003.0136/15](#) → BIP].... Chciałem tylko jedną sugestię dotyczącą wypowiedzi Pani Marszałek. Otóż kwestia innowacyjności, to nie jest tylko kwestia zakupu maszyn i urządzeń i to, że dany podmiot, dana firma, zakupi maszyny czy urządzenia, nie znaczy że będzie innowacyjna. Projekty innowacyjne to projekty dużo bardziej skomplikowane i wymagające podjęcia ze strony przedsiębiorstwa dużo większej liczby czynności i poniesienia dużo większych kosztów niż zwykła inwestycja dotycząca zakupu maszyny czy urządzenia. Myślę, że Pan Dziekan poprze tu moje słowa i stwierdzi, że innowacja to nie tylko zakup maszyny – prawda Panie Dziekanie ? ... W związku z tym ... a ten drugi konkurs, o którym Pani Marszałek mówiła, dotyczący konkurencyjności, to też zwrócę uwagę że on dotyczy instrumentów zwrotnych, a konkurs na innowacje dotyczy instrumentów dotacyjnych, które oczywiście z punktu widzenia beneficjenta są dużo bardziej korzystniejsze. Tak, że składam te interpelacje na ręce Pana Przewodniczącego.

- **radny Tadeusz Gruszka** – w ostatnim czasie mieliśmy wysyp, by się chciało powiedzieć jak grzyby po deszczu różnego rodzaju dekalogów. Jeden z dekalogów, to był dekalog przybity na drzwiach w Sejmie przez *Nowoczesną.pl*. Drugim dekalogiem było *Śląskie ponad podziałami – dekalog współpracy dla regionu*, który firmuje Pan Marszałek. Jedna uwaga merytoryczna do tego – sam dekalog, samo to słowo znaczy o jakimś wykazie norm moralnych do przestrzegania. Ja tego tutaj nawiasem mówiąc nie widzę, bardziej bym to postrzegał jako zarys albo płaszczyznę współpracy, bo chyba był taki zamysł tego wszystkiego. Jeżeli dekalog to w piątym punkcie powinno być: *nie zabijaj*, nawiązując do przedmówcy, który mówił o

zanieczyszczonym powietrzu. To by było bardzo dobre o współpracy na poziomie rządu i Marszałka, aby to powietrze czyste było w naszym województwie, ale sytuacja jest taka, że w samym RPO nasze Województwo pozbyło się możliwości dofinansowania do ekologicznych paliw stałych – tutaj mam na myśli *groszek* oraz dobrej jakości węgle. Praktycznie o tym temacie już od początku roku mówię i prosiłem wcześniej Panią Lenartowicz o wyjaśnienie w tej kwestii, później Pana Marszałka Mercika – do tej pory nie otrzymałem odpowiedzi, a prosiłem o odpowiedź pisemną. Dzisiaj o to samo można by zapytać – jak Pan Marszałek zamierza zrealizować to o czym dzisiaj mówimy od rana, o tym czystym powietrzu, skoro w RPO tego narzędzia głównego, którym jest właśnie węgiel, a węgiel na Śląsku jest [...?], tym bardziej, że w pierwszym punkcie mówimy o restrukturyzacji górnictwa, a górnictwo zrestrukturyzowane będzie produkowało nadal węgiel, który my jako mieszkańcy województwa śląskiego w dużej mierze wykorzystujemy. Wyprzedzając ewentualną odpowiedź chciałbym wspomnieć, że Pan Marszałek podpisał porozumienie z szefem WFOŚiGW na temat dofinansowania, ale czy to działanie jest wystarczające według Pana Marszałka ? Czy ewentualnie ma jeszcze jakieś inne plany na to żeby wzmocnić to, bo oprócz tego, że chcemy tutaj w tym programie, który RPO nasze nie przewiduje, w jakiś sposób zmobilizować gminy poprzez podłączenie się do ciepła systemowego ? Być może tutaj jest jakaś droga współpracy pomiędzy Marszałkiem a gminami ?

- **Marszałek Wojciech Saługa** – bardzo cenna i trafna uwaga Pana Radnego – w RPO nie mamy w tym aspekcie nic, tzn. RPO nie pozwala nam wymieniać kotłów węglowych na lepsze węglowe. RPO pozwala nam wymieniać kotły węglowe na inne paliwa. To jest jakaś słabość, którą my jako Sejmik odziedziczyliśmy 1 grudnia ubiegłego roku, gdy się tutaj konstytuowaliśmy. Do poprzedników bardziej pytania dlaczego tak się stało i czy musiało tak się stać. Ten ruch z WFOŚiGW, to było pójście w poprzek tego, tzn. zauważyliśmy to o czym Pan mówi i zaangażowaliśmy WFOŚiGW żeby jednak jakieś programy stworzyć, które będą dawały taką możliwość. Następna rzecz to jest rok 2018, gdzie jest możliwy jakiś ruch wewnątrz RPO, jakaś zmiana. I uważam tak – jeżeli by to co WFOŚiGW proponuje poszło i szło dobrze i zainteresowanie chociażby po takiej sesji jak dzisiaj będzie większe, to będziemy negocjować z Unią Europejską żeby jeszcze na drugą część tego programu móc przełożyć środki i zaprogramować to o czym tu dziś od rana mówimy. Tak, że trochę nie czuję się odpowiedzialny za to, ale próbujemy to ratować. Myślę, że tutaj jest ten temat ponad podziałami i jak będziemy zgodni w tym kierunku działać to na pewno nam się uda. Oczywiście jeszcze ważne jest to co z poziomu rządu spłynie. Była mowa, że palimy złymi paliwami, ale tylko dlatego że wolno. Gdyby odciąć prywatnych ludzi od możliwości zakupu tych mułów, miałów i odciąć też normami

możliwość sprzedaży pieców, w których można tym palić. Na wielu szczeblach trzeba działać, od najniższego samorządu, poprzez regionalny, po władze centralne żeby ten problem próbować rozwiązać. I to o czym była mowa: edukacja, edukacja i jeszcze raz edukacja – jak najwięcej o tym mówić, bo puenta była tu taka, że ludzie sami sobie to gotują, sami sobie po prostu szkodzimy używając tych paliw i palenisk tak jak używamy.

- **radna Krystyna Jasińska** – w miesiącu czerwcu tego roku składałam interpelację w imieniu radnych ziemi częstochowskiej. Interpelacja dotyczyła problemu zabezpieczenia przeciwpowodziowego miasta Częstochowy. Wszyscy otrzymaliśmy odpowiedź, za którą dziękujemy i z której wynikało, że ostatnie miesiące tego roku, czyli październik, listopad, grudzień, będzie to okres kiedy będzie opracowana dokumentacja techniczna zabezpieczenia przeciwpowodziowego. Były problemy ze zdobyciem środków na opłatę za wykonanie dokumentacji przez Wojewódzki Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Katowicach i moje pytanie tego dotyczy czy ta dokumentacja została opracowana i czy wszystkie należności zostały uregulowane i czy możemy być spokojni że w przyszłym roku będą realizowane jakieś inwestycje związane z przebudową wałów *Kucelinka* ?
- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** – nie widzę Pana Marszałka Dąbrowy, ale domyślam się, że przygotuje obszerną odpowiedź na piśmie...
- **radny Piotr Czarnynoga** –...*Przewodniczący Sejmiku Województwa Śląskiego, Pan Grzegorz Wolnik. W imieniu klubu radnych PiS prosimy Pana Przewodniczącego o zwołanie sesji w dniu 26 listopada 2015 roku. Sejmik Województwa Śląskiego pracuje w zmniejszonym składzie gdyż dziewięciu radnych oczekuje na możliwość złożenia ślubowania. Przedłużanie okresu oczekiwania na ślubowanie do dnia 21 grudnia br., tj. terminu planowanej następnej sesji Sejmiku jest niezgodne z podstawową zasadą demokracji jaką jest możliwość wypełniania mandatu uzyskanego w demokratycznym trybie wyborczym. Bardzo prosimy także o uwzględnienie faktu, że brak 1/5 składu Sejmiku daje podstawę do wątpliwości o reprezentatywność Sejmiku i to w czasie kiedy rozpoczynamy dyskusję o kształcie budżetu na rok 2016. Podpisali: Piotr Czarnynoga, Bronisław Korfanty, Krystyna Jasińska, Tomasz Bednarek, Julia Kloc, Zbigniew Przedpełski, Tadeusz Gruszka.* To jest sprawa pierwsza Panie Przewodniczący ... Sprawa druga ! Chciałbym abyśmy my, wszyscy radni, otrzymali pisemne wyjaśnienie od Wojewódzkiego Komisarza Wyborczego co stanęło na przeszkodzie aby przez dwadzieścia dni jakie upłynęły od dnia ogłoszenia wyników wyborów przez Państwową Komisję Wyborczą nie było możliwości aby dzisiaj na sesji, po upływie dwudziestu dni

od wymienionego przeze mnie terminu, radni nie mogli wejść w swoje prawa ?

- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** – rozumiem, że to jest pismo do komisarza, a nie do przewodniczącego...

- **radny Piotr Czarnynoga** – Panie Przewodniczący ! Ja myślę, że to jest prośba do Pana, aby Pan wykorzystując stanowisko i autorytet Przewodniczącego Sejmiku zapewnił nam, wszystkim radnym, odpowiedź na to chyba nie bezsensowne pytanie, a próba ucieczki od tego podstawowego pytania, wydaje mi się, nie licuje z godnością tego miejsca i Pana stanowiska.

- **radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku** – Panie Radny ! Ja tylko dbam o to żeby nie przekroczyć swoich kompetencji i moje relacje z komisarzem wyborczym są identyczne jak Pana Radnego, natomiast ja się nie uchylam ...[głosy z sali, poza nagraniem]... Panie Radny ! Ja się nie uchylam ... natomiast stwierdzam fakt, że obawiam się, że przekroczę swoje kompetencje zwracając się z tego typu kwestią. Gdybym ja miał wątpliwości, ja bym się zgłaszał w tym momencie do komisarza, to co innego ... ale sprawdzę, zbadam, odpowiem ... proszę ? ...[głosy z sali, poza nagraniem]... Panie Radny ! Ja nie wchodzę w samą merytorykę pisma, chodzi mi w tym momencie o samą kwestię formalną, kto, do kogo i w jaki sposób powinien się zwracać. O ile oczywiście na to pierwsze skierowane do mnie pytanie przygotuję stosowną odpowiedź, natomiast co do drugiego muszę to przemyśleć jak to zrobić żeby nie uchybić pewnym przyjętym procedurom ... Czy ktoś z Państwa jeszcze chciałby zabrać głos ? ... Nie widzę ! A zatem porządek sesji został wyczerpany, zamykam XV sesję Sejmiku Województwa Śląskiego !

17. Zamknięcie sesji – godz. 14⁰⁵.